宮臨技  第117号

2021年10月吉日

会員各位

（一社）宮城県臨床検査技師会

           会  長  藤巻 慎一

（公印省略）

学術研修会（Web開催）のご案内

謹啓

時下、会員の皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、下記の内容で Web 研修会を開催致します。会員の皆様には、万障繰り合わせの上、

奮ってご参加して頂きますようご案内申し上げます。

謹白

記

研修会名：「 もっと知りたい!!宮城県の輸血を支える仲間たち」

日時 ：2021年 12月 18日（土）14：15 ～17：00

今回の研修会では、宮城県の輸血療法を支えているメンバーの活動を紹介する研修会とし

て企画しています。

講演1では、宮城県の安全な輸血療法を支えるために欠かすことのできないパートナーであ

る宮城県赤十字血液センターの「血液製剤を確保して供給する」という血液事業についてご

講演頂きます。血液製剤が私たち医療機関のもとに届けてもらうまでに、宮城県赤十字 血

液センターの方々がどのように準備、供給しているのか、また血液製剤の製造工程など、普

段あまり見ることができない血液センターの取り組みを紹介して頂きます。

講演2では、県内4施設の方々に輸血業務に関する取り組みや、検査体制、管理体制を紹介

してもらう場を設けました。「夜間休日の輸血業務はどうやっているのか」「試薬の精度管

理や機器の管理はどうしているのか」など幅広く紹介して頂く予定です。議題フリーの意見

交換の時間も確保していますので、参加者の皆様の普段輸血関連業務で気になる点などあれ

ば、テーマとして取り上げて情報共有できればと考えています。

プログラム

14:15～ 参加者入室開始

14:25～  ZOOM 研修会の説明（参加証明について等）

14:30～【講演 1】

輸血療法を支える血液センター ―血液を医療機関に届ける使命―

講師：日本赤十字社 宮城県赤十字血液センター 学術情報・供給課

一條 浩一 技師

15:30～  休憩

15:40～【講演 2】

安全な輸血療法、検査を支えるために  ―シェアする Good アイディア―

    座長：東北労災病院 岩橋隆之

東北大学病院 岩木啓太

演者：東北労災病院 岩橋隆之 技師

   石巻赤十字病院 遠藤一弥 技師

   宮城県立がんセンター 遠藤  望 技師

   東北医科薬科大学病院 齊藤梨絵 技師

17:00   閉会

参加費  ：無料

募集定員：40 名（宮臨技会員）

申込方法：日臨技会員専用サイトによる事前申込(JAMTIS 事前申し込み)をご利用下さい。

※日臨技のホームページを開き、「研修会・学会検索事前申込」から申し込みが可能です。

本研修会に参加するための必要事項などは後日、登録されている連絡用メールアドレス

へご連絡します。

日臨技生涯教育研修制度：専門 20 点

事前参加受付期間：2021 年 12 月 10 日（金）まで

注意事項

・生涯教育点数付与は JAMTIS 事前申し込みがされ、且つ Zoom への事前登録（ミーティング

登録）が確実に実施された方のみとなりますのでご注意ください。特に Zoom 事前登録（ミー

ティング登録）の際は、日臨技会員番号は絶対に間違いの無いようご注意下さい。

・参加申込された方には、後日、連絡用メールアドレスに Web 研修会へのログインに必要な

URL をご連絡します。

・連絡用メールアドレスは日臨技に登録されたアドレスです。迷惑メールの設定などご自身で

ご確認ください。また、常に連絡の取れるアドレスを登録することをお勧めします。

・Web 研修会は Zoom ミーティングを使用した Web 形式での開催となります。

・Zoom アプリがインストールされた端末（パソコン、タブレット、スマートフォン等）から

参加可能です。

・Web 研修会のため、通信環境がよい場所でご参加ください。

・Web 開催のため通信障害等により、講演時間が延長する可能性があります。

・講演の録画やキャプチャーは行わないようお願いします。

問い合わせ先：東北大学病院 輸血・細胞治療部 岩木 啓太

E-mail: miyagi-yuketsu@grp.tohoku.ac.jp

   ※上記メールアドレスにお問い合わせください。

mailto:miyagi-yuketsu@grp.tohoku.ac.jp